
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

“10 de noviembre – Día de la Tradición”

N° 106 LA PLATA, martes 12 de noviembre de 2002

del 08/11/02  al  11/11/02

∗ MANUAL DE EDUCACIÓN VIAL PARA DOCENTES Y FOLLETO
INSTITUCIONAL, SE APRUEBA SU PUBLICACIÓN.

∗ ENLACE DE ALARMA.
∗ DISPONIBILIDAD PREVENTIVA, DECRETO.
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS.(•)
∗ SUPLEMENTO DE SECUESTROS.(•)

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL

LA PLATA, 29 de octubre de 2002

VISTO  el expediente N° 21.100-241.215/02 y, por
el cual se solicita autorización para la publicación, edición e impresión del “Manual de Educación Vial
para Docentes” de contenido educativo y el “Folleto Institucional” de Policía de Seguridad Vial y;

CONSIDERANDO:

Que la labor desarrollada por la División Prevención
y Seguridad Vial, dependiente de la Dirección General de Seguridad Vial, materializado a tenor del
“Manual de Educación para Docentes”, refleja íntegramente los objetivos y metas trazadas por este
Ministerio a la temática educativa y de captación, originando el efecto multiplicador  en el ámbito
institucional educativo; con alcance a los tres niveles (Inicial; E.G.B. y Polimodal).

Que habiendo emitido opinión los organismos de
este Ministerio, Superintendencia General de Policía y la Dirección General de Asesoría Letrada y no
habiendo objeciones que formular;

POR ELLO,

EL MINISTRO DE SEGURIDAD
EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR EL ART. 4°

DE LA LEY 12.155



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-2-

RESUELVE:

Artículo 1°: APROBAR  la publicación, edición e impresión del “Manual de Educación Vial para
Docentes” y el “Folleto Institucional”, impulsado por la División Prevención y Educación Vial,
dependiente de la Dirección General de Seguridad Vial, como instrumento metodológico destinado a la
formación de alumnos y ala capacitación docente.

Artículo 2°: Autorizar la impresión de tres mil (3.000) ejemplares del material que será utilizado en
las distintas Jornadas de Educación Vial y entrega social.

Artículo 3°: Regístrese, comuníquese a la Superintendencia General de Policía, dése a la Orden del
Día para su publicación. Cumplido, archívese por  tiempo indefinido.

Resolución N° 668
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

__________________

LA PLATA, 29 de octubre de 2002.

VISTO: que mediante expediente N° 21100 –
675967/01 la empresa GENERAL INDUSTRIES ARGENTINA S.A. solicitó la incorporación de una
Estación de Abonado (E.A.) instalada en BANCO FINANSUR S.A. sita en la calle Bocuzzi Nro. 37  de la
localidad de Florencio Varela, vinculada al sistema de alarmas de acceso múltiple por división de
tiempo (S.A.A.M.D.T.) cuya estación radioeléctrica (E.R.C.) se encuentra instalada en la Radioestación
Quilmes, Jefatura Departamental Quilmes y;

CONSIDERANDO:

Que estando debidamente presentado y aprobado el
contrato de alquiler del sistema celebrado entre la empresa y la entidad vigilada;

Que queda acreditado mediante el análisis técnico
efectuado por la Sección Técnica de la División Alarmas el correcto uso de la frecuencia de trabajo
otorgada por la Comisión Nacional de Telecomunicaciones, conforme resulta del informe técnico que
obra a fs. 29.

Que se realizó favorablemente la inspección de
instalación y funcionamiento;

Que se cumplió con la totalidad de exigencias
legales y reglamentarias;

Que en orden a las atribuciones conferidas por la
Ley 12.856;

POR ELLO:

EL MINISTRO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo 1°: Habilitar oficialmente el enlace de alarmas entre la Estación de Abonado (E.A.),
correspondiente al BANCO FINANSUR S.A. entidad vigilada ubicada en la calle Bocuzzi Nro. 37 de la
localidad de Florencio Varela, vinculada con la estación radioeléctrica (E.R.C.) del sistema de alarmas
de acceso múltiple por división de tiempo (S.A.A.M.D.T.) perteneciente a la empresa GENERAL
INDUSTRIES ARGENTINA S.A., instalada en la Radioestación Quilmes, Jefatura Departamental
Quilmes.

Artículo 2°: Notificar por intermedio del órgano competente a la empresa, fecha que determinará el
primer ingreso del treinta por ciento (30%) del alquiler a la Cuenta Sistema de Alarmas Ley 9858/82.

Artículo 3°: Regístrese, tome conocimiento la Subsecretaría de Planificación y Logística de Seguridad,
publíquese en la Orden del Día y Archívese.



Orden del Día N° 106

-3-

Resolución: 666.
DR. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

________________________

EL SIGUIENTE PASE A DISPONIBILIDAD PREVENTIVA

Oficial Ayudante Legajo 25.474 AGUIRRE, Cristian Leandro, perteneciente a la Comisaría La Matanza
11ra., por Inf. Art. 59 Inc. 7mo., a partir del 05-11-02.-

Dr. JUAN PABLO CAFIERO
Ministro de Seguridad

Provincia de Buenos Aires

__________________

ALBERTO OSCAR SOBRADO
Comisario General

Superintendente General de Policía

Prof. RAUL MARCELO CHEVES
Comisario Inspector
Secretario General

http://www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm


Policía de la Provincia de Buenos Aires

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

OBSERVACIONES: (••••) Áreas de interés.
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del
personal policial.
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar.
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.

SUPLEMENTO DE CAPTURAS

1.- N.N.: como de 15 a 20 años, altura 1,65 a 1,70, peso 65 a 70 kgs., cutis mate, cabello negro, ojos
oscuros. Solicitarla Destacamento Valeria del Mar. Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Sr. Agente Fiscal
Dr. Eduardo Campos campos del Departamento Judicial Dolores. I.P.P. N° 46.937, caratulada
“CINGOLANI SILVIA DEL VALLE – ROCA MARÍA ELENA VÍCTIMAS DENUNCIANTES DE ROBO
CALIFICADO ART. 166 EN VALERIA DEL MAR”. Expediente N° 21.100 – 275.154/02.-

2.- N.N.: como de 40 años, al
Solicitarla Cría. Avellaneda 2da.
de Zamora. I.P.P. N° 365.791, 
N° 21.100 – 276.334/02.-
tura 1,70, peso 90 Kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos oscuros.
 Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Acevedo del Dpto. Jud. Lomas
caratulada “ROBO CALIFICADO – PAZOS JUAN CARLOS”. Expediente
-4-



Orden del Día N° 106

3.- N.N.: como de 20 a 25 años, altura 1,75, cutis blanco, cabello castaño claro, ojos oscuros.
N.N.(2): como de 15 a 16 años, altura 1,65, cutis trigueño, cabello oscuro, ojos oscuros. N.N.(3):
como de 20 a 25 años, altura 1,80, cutis blanco, cabello castaño, ojos oscuros. N.N.(4): como de 17
años, altura 1,65, cutis trigueño, cabello negro, ojos oscuros. Solicitarla Cría. Ensenada 2da.
Interviene Sr. Agte. Fiscal Dra. Rosalía Sánchez y Juez de Garantías Dr. Nestor de Aspro ambos del
Dpto. Jud. La Plata. Caratulada “ROBO CALIFICADO”. Expediente N° 21.100 – 275.545/02.-
N.N.(1)
-5-
N.N.(2)
N.N.(3)
 N.N.(4)



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-6-

4.- N.N.: como de 40 a 50  años, altura 1,70, peso 80 kgs., cutis oscuro, cabello castaño oscuro ojos
marrones. Solicitarla Cría. Berisso 1ra. Interviene Sr. Agte. Fiscal Dr. Víctor Violini del Dpto. Jud. La
Plata. I.P.P. N° 149612 caratulada “SU DENUNCIA – CHEDIAK ANALIA ROSA”. Expediente N° 21.100 –
275.859/02.-

_______________________



Orden del Día N° 106

-7-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO DE SECUESTROS

1.- GOMEZ REDONDO ALONSO: “HURTO CALIFICADO”. Secuestro de tres vacas, una con patas y
panza blanca, de aprox. 5 años, de 500 kgs., otra cruza brangus y la restante negra con manchas
blancas, las últimas dos de dos años y medio cada una, de 400 kgs., todas preñadas, con señal y
marca. Solicitarla Cría. Cría. de Tres Lomas. Interviene Sr. Agte. Fiscal Dr. Omar Flores del Dpto. Jud.
Trenque Lauquen. Expediente Nº 21.100 – 275.165/02.-

2.- CIONNA JUAN CARLOS: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo marrón overo, de
media alzada, crin negro, cola blanca, vasos blancos, y una lagrima en el ojo derecho, el que presenta
marca con las iniciales “CJG” en la pata trasera izquierda. Solicitarla Cría. de Villa Elisa 12da.
Interviene U.F.I. N° 3 y Juzgado de Garantías N° 1 del Dpto. Jud. La Plata. Expediente Nº 21.100 –
275.544/02.-

3.- FRANCHI JOSE MARIA: “ROBO EQUINO”. Secuestro de un caballo, pelaje picaso, con punto blanco
en la frente, vasos y cabo blancos, con marca. Solicitarla Cría. Moreno 4ta. – Cuartel V. Interviene
U.F.I. N° 3 del Dpto. Jud. Mercedes a cargo del Dr. Eduardo Lenard. Expediente N° 21.100 –
269.179/02.-



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-8-

4.- LAMAISON DANTE ADALBERTO: I.P.P. N° 21.670, caratulada “IMPUTADOS/S: N.N. – DELITOS/S:
HURTO – VICTIMA O DENUNCIANTE: LAMAISON, DANTE ADALBERTO – 30 DE AGOSTO – T.
LAUQUEN”. Secuestro de 5 colmenas completas, colores blancas, con marca. Solicitarla Cría. de 30 de
agosto. Interviene Sr. Agte. Fiscal Dr. Walter Vicente a cargo de la U.F.I. N° 4 del Dpto. Jud. de
Trenque Lauquen. Expediente N° 21.100 – 273.662/02.-

5.- TECHERA LUIS ANGEL: “HURTO O EXTRAVÍO GANADO MAYOR”. Secuestro de una vaca de 3 años,
de primera parición, con señal “W” en oreja izquierda, marca liquida, de aprox. 380 kgs., pudiendo ser
de pelaje colorado o pampa y ternero al pie, orejano, de aprox. 100 kgs. Solicitarla Subcría. Villa Iris.
Interviene Sr. Agte. Fiscal Dr. Bautista Duizeide del Dpto. Jud. Bahía Blanca. Expediente N° 21.100 –
273.657/02.-

6.- CANTARELLA GUSTAVO: “ROBO”. Secuestro de un equino pelaje gateado, raza tipo criolla, macho,
patas negras, el cual posee marca número “51” en el muslo de la pierna derecha. Solicitarla Comisaría
la Matanza 12da. Interviene Fiscalía N° 5 del Departamento Judicial La Matanza. Expediente N°
21.100 – 278.372/02.-

“51”
__________________



Orden del Día N° 106

-9-


